

6. Write a note the significance of Fundamental Rights.

मूल अधिकारों के महत्व पर एक लेख लिखिए।

7. Explain any *two* crimes against property.

सम्पत्ति के विरुद्ध किन्हीं दो अपराधों का वर्णन कीजिए।

8. Write a note on Parliamentary Democracy.

संसदीय लोकतंत्र पर एक लेख लिखिए।

9. Write a note on First Information Report (F.I.R.).

फर्स्ट इनफॉर्मेशन रिपोर्ट (एफ.आई.आर.) पर एक लेख लिखिए।

129

MAPST-02

December – Examination 2020

M.A. (Previous) Examination

POLICE STUDIES

(Legal Perspectives on Police)

(पुलिस का विधिक परिप्रेक्ष्य)

Paper : MAPST-02

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1. (i) When did Cabinet Mission came to India ?
कैबिनेट मिशन भारत में कब आया ?
- (ii) Who was the Permanent Chairman of Constituent Assembly ?
संविधान सभा का प्रथम स्थायी अध्यक्ष कौन था ?
- (iii) In which year the word secular added to the preamble of the constitution ?
किस वर्ष धर्मनिरपेक्ष शब्द संविधान की प्रस्तावना में जोड़ा गया ?
- (iv) In which part of Constitution Fundamental Rights are mentioned ?
संविधान के किस भाग में मौलिक अधिकारों का उल्लेख है ?
- (v) Mention any *two* Directive Principles of State Policy which are influenced by Gandhian Philosophy.
गाँधी दर्शन से प्रभावित किन्हीं दो राज्य के नीति निर्देशक तत्वों का उल्लेख कीजिए।
- (vi) Under which article cordinance making power of President is mentioned ?
किस अनुच्छेद में राष्ट्रपति की अध्यादेश शक्ति उल्लेखित है ?

(vii) In which year Rajasthan Excise Act came into existence ?

राजस्थान आबकारी अधिनियम किस वर्ष अस्तित्व में आया ?

(viii) In which year 'Right to Information' Act came into existence ?

किस वर्ष सूचना का अधिकार अधिनियम अस्तित्व में आया ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

2. Write a note on Indian Evidence Act, 1872.
भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 पर एक लेख लिखिए।
3. Write a note on Defamation.
मानहानि पर एक लेख लिखिए।
4. Discuss Marital Crimes in India.
भारत में विवाह सम्बन्धी अपराधों की चर्चा कीजिए।
5. Briefly explain the process of Arrest.
गिरफ्तारी की प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।